
Anno _2024__

Rep. 

Tit. III_______

Cl. 6_________

Fasc. 2

N. Allegati ____

Rif. _________

np/ci/FR

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO 
Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di 
ricerca

Oggetto:  Nomina  delle  commissioni  per  l’esame  di 
ammissione ai Dottorati di Ricerca – XL ciclo

IL RETTORE

- Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento 
dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”;

- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di 
organizzazione  delle  università,  di  personale  accademico  e 
reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per  incentivare  la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”;

- Visto  il  Decreto  ministeriale  21  dicembre  2021  n.  226 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei  corsi  di  dottorato  e  criteri  per la  istituzione  dei  corsi  di 
dottorato da parte degli enti accreditati”;

- Richiamato  il  Regolamento  di  Ateneo  per  la  disciplina  delle 
missioni di servizio, emanato con Decreto Rettorale 16 gennaio 
2004  n.  6080,  ultima  modifica  con  Decreto  Rettorale  11 
novembre 2013, n.1354 ed in vigore dal 26 novembre 2013; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per i Corsi di Dottorato di 
ricerca, emanato con Decreto rettorale 16 maggio 2022, n. 434, 
entrato in vigore il 17 maggio 2022;

- Visto il DR rep. 613 del 10/06/2024 con il quale è stato emanato 
il Bando di concorso per la selezione pubblica per l’ammissione 
ai  corsi  di  Dottorato  del  XL  ciclo  -  A.A.  2024/2025  -  sede 
Università  degli  Studi dell’Insubria  – posizioni  ordinarie  ciclo 
XL con scadenza fissata in data 11 luglio 2024;

- Visto il DR rep. 612 del 10/06/2024 con il quale è stato emanato 
il Bando di concorso per la selezione pubblica per l’ammissione 
ai  corsi  di  Dottorato  del  XL  ciclo  -  A.A.  2024/2025  con 
assegnazione  di  borse  finanziate  con  risorse  aggiuntive 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 217213
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: 
www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria

mailto:scuola.dottorato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMMENTO 
TECNOLOGICO 

Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di

ricerca    

ai sensi del DM 629/2024 e del DM 630/2024 - sede Università 
degli Studi dell’Insubria  con scadenza fissata in data 12 luglio 
2024;

- Visto  il  DR  rep.  694  del  03/07/2024  con  il  quale  è  stato 
integrato il numero di borse previste nel Bando di concorso per 
l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca –XL ciclo, emanato 
con  Decreto  Rettorale  Rep.  n.  613/2024  del  10/06/2024, 
relativamente al Corso di Dottorato in Informatica e matematica 
del calcolo, con ulteriore n. 1 borsa finanziata dall’Agenzia per 
la Cybersicurezza Nazionale (ACN); 

- Preso atto delle proposte di nomina dei commissari approvate 
nei Consigli dei Collegi dei docenti o comunicate direttamente 
dai Coordinatori dei Dottorati di ricerca;

- Ritenuto  opportuno  nominare  le  Commissioni  tenendo  conto 
degli eventuali curricula nonché delle tipologie di borse messe 
a disposizione in ciascun corso di Dottorato; 

DECRETA

1. di  nominare  le  seguenti  Commissioni  incaricate  delle 
valutazioni  comparative  dei  candidati  per  l’ammissione  ai 
corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa presso 
l’Università  degli  Studi dell'Insubria  – XL ciclo per i  posti 
ordinari e per le borse PNRR ai sensi del DM 629 e DM 630; 
al cui interno verrà individuato il componente con funzioni di 
Presidente:
A) DIRITTO E SCIENZE UMANE

Commissione  per  Posti 
ordinari

Commissione  per  Borse 
PNRR

- Prof.  Alessandro  Ferrari 
(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PO  S.S.D 
IUS/11);

- Prof.  Federico  Aligi 
Pasquarè  Mariotto 
(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PO  S.S.D. 
GEO/03);

- Prof.ssa  Chiara  Perini 
(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PO  S.S.D. 

- Prof.ssa Paola Biavaschi 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PO S.S.D. 
IUS/18);

- Prof.ssa Laura Facchin 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. L-
ART/02);

- Prof. Stefano Bonometti 
(Università degli Studi 
dell’Insubria PO, S.S.D. 
M-PED/03).

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMMENTO 
TECNOLOGICO 

Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di

ricerca    

IUS/17);
- Prof.  Daniel  Russo 

(Università  degli  Studi 
dell’Insubria, RTD S.S.D. 
L-LIN/12).

Supplente:
- Prof.  Paolo  Musso 

(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PA  S.S.D. 
M-FIL/01).

Supplente:
- Prof. Paolo Musso 

(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
M-FIL/01).

 
B) FISICA E ASTROFISICA 

Commissione per Posti ordinari:

- Prof.ssa  Alessia  Allevi  (Università  degli  Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. FIS/01);

- Dr. Gabriele Ponti (INAF, Osservatorio Astronomico di 
Brera); 

- Prof.  Philip  Ratcliffe  –  Presidente  -  (Università  degli 
Studi dell’Insubria, PA S.S.D FIS/04);

- Prof.  Mattia  Carlo  Sormani  (Università  degli  Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. FIS/05).

C) INFORMATICA E MATEMATICA DEL CALCOLO

Commissione per Posti ordinari e Borse PNRR:

- Prof.ssa Barbara Carminati (Università degli Studi 
dell’Insubria, PO S.S.D. INF/01);

- Prof. Antonio Cicone (Università degli Studi dell'Aquila, 
PA, S.S.D. MAT/08);

- Dr. Fabio Durastante (Università degli Studi di Pisa, 
RTD S.S.D. MAT/08);

- Prof. Claudio Estatico (Università degli Studi di Genova, 
PA S.S.D. MAT/08); 

- Dott. Ignazio Gallo (Università degli Studi dell’Insubria 

3



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMMENTO 
TECNOLOGICO 

Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di

ricerca    

RU, S.S.D. INF/01);
- Dott.ssa Alessandra Rizzardi (Università degli Studi 

dell’Insubria, RTD S.S.D. ING-INF/05).

Supplente:
- Prof. Marco Donatelli (Università degli Studi 

dell’Insubria, PO S.S.D. MAT/08).

D)MEDICINA SPERIMENTALE E TRASLAZIONALE

Commissione per Posti ordinari:

- Prof.ssa Greta Forlani (Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. MED/04);

- Prof. Elena Bossi – Presidente (Università degli Studi 
dell’Insubria, PA, S.S.D. BIO/09);

- Prof.ssa Andreina Baj (Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. MED/07);

- Prof. Jvan Casarin (Università degli Studi dell’Insubria, 
RTD S.S.D. MED/40);

- Prof.ssa Cristina Giaroni (Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. BIO/14).

Supplente:
- Prof. Mauro Fasano (Università degli Studi 

dell’Insubria, PO S.S.D BIO/10).

E) METHODS  AND  MODELS  FOR  ECONOMIC 
DECISIONS

Commissione  per  Posti 
ordinari

Commissione  per  Borse 
PNRR

- Prof. Umberto Galmarini – 
Presidente (Università 
degli Studi dell’Insubria, 
PO S.S.D. SECS-P/03);

- Prof.ssa Daniela Sonedda 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
SECS-P/01);

- Prof. Matteo Rocca – 
Presidente (Università 
degli Studi dell’Insubria, 
PO S.S.D. SECS-S/06);

- Dr. Davide La Torre 
(SKEMA Business 
School, Université Cote 
d’Azur);

4



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMMENTO 
TECNOLOGICO 

Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di

ricerca    

- Dr. Paolo Leonetti 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, RTD S.S.D. 
SECS-S/06).

Supplenti:
- Prof. Andrea Vezzulli 

(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
SECS-P/06); 

- Prof.ssa Elisa 
Mastrogiacomo 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PO S.S.D. 
SECS-S/06).

- Prof.ssa Cinzia Colapinto 
(Università Ca’ Foscari 
di Venezia, PA S.S.D. 
SECS-P/08).

Supplenti:
- Prof.ssa Elisa 

Mastrogiacomo 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PO S.S.D. 
SECS-S/06);

- Prof. Andrea Vezzulli 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
SECS-P/06);

- Dr. Marco Repetto 
(CertX AG);

- Dr.ssa  Barbara  Dotti 
(Abraxas  Capital 
Management Limited).

F) SCIENZE CHIMICHE E AMBIENTALI

Curriculum  Scienze 
chimiche (Posti  ordinari  e 
Borse PNRR)

Curriculum  Scienze 
ambientali  (Posti 
ordinari e Borse PNRR)

- Prof.ssa Simona Galli 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
CHIM/03);

- Prof. Damiano Monticelli 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
CHIM/01);

- Prof. Carlo Lucarelli 
(Università degli Studi 
dell’Insubria, PA S.S.D. 
CHIM/04).

Supplente:
- Dr. Davide Spanu 

(Università degli Studi 

- Prof. Bruno Alberto Dal 
Lago  (Università  degli 
Studi  dell’Insubria,  PA 
S.S.D. ICAR/09 );

- Prof.ssa Serena Zaccara 
(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PA  S.S.D. 
BIO/07);

- Prof.  Damiano  Preatoni 
(Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  PA  S.S.D. 
BIO/05).

Supplente:
- Prof.  Alessandro  Maria 

Michetti  (Università 

5



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA FORMAZIONE, 
RICERCA E 
TRASFERIMMENTO 
TECNOLOGICO 

Ufficio coordinamento 
didattico e Dottorati di

ricerca    

dell’Insubria, RTD S.S.D. 
CHIM/01).

degli  Studi 
dell’Insubria,  PO S.S.D. 
GEO/03).

2. di  stabilire  che durante la prima riunione di  insediamento 
vengono individuati  il  Presidente  e  il  Segretario,  dandone 
evidenza nel Verbale;

3. di incaricare l’Ufficio Coordinamento didattico e Dottorati di 
Ricerca  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che 
verrà registrato nel repertorio generale dei decreti

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo 
Tagliabue
Firmato 

digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 
241/1990): dott.ssa Catia Imperatori
Tel. +39 0332 3972900   –   catia.imperatori@uninsubria.it
 

6


		2024-07-10T10:51:54+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




